
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

IM MIGRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 5 8  d e l  0 5 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 7  d el   0 3/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: Co n tr a t t o  d i  a p p a l t o  p er  la  g e s t i o n e  d i  s e rviz i  e d  
a t t ivi t à  rivo l t i  a l l'i n t e g r a z i o n e  d e l l a  p o p o l a z i o n e  
i m m i g r a t a ,  s u p p or t o  a l l e  f u n z i o n i  d i  a c c e s s o ,  
pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e ,  s o s t e g n o  a l l a  
g e n i t ori a l i t à  e  a l l e  fa m i g l i e  c o n  m i n o ri  
n e l l'a m b i t o  t e rri t ori a l e  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  - Ac c e r t a m e n t i  e d  i m p e g n i  a n n o  2 0 1 9 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la  deliberazione di  Giunta  dell'Unione n.  23  del  05/03/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  anni 
2019/2021”;

richiamata la propria Determinazione n. 883 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Aggiudicazione definitiva della Gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione 
della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione 
sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito  territoriale 
dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 2019.”;

richiamata anche la determinazione dirigenziale n. 64 del 04/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge,  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  UNO  O  PIU' 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATO/I A COPROGETTARE CON L'UNIONE 
TERRE D'ARGINE UN SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE. APPROVAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA.”, con la quale è stata accertata una quota parte del FSL 2019;

dato atto che il  Contratto  di  Appalto  è stato perfezionato mediante atto  pubblico,  come 
previsto  dall’art.  32  c.  14  del  D.  lgs.  50/2016  e  dall’art.  59  comma  1  lettera  a),  del 
Regolamento per la disciplina dei Contratti dell’Unione delle Terre d’Argine approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 33 del 2-12-2015;

considerato che  la spesa complessiva (IVA 22% inclusa) per la realizzazione del servizio 
per  l’anno  2019  è  pari  a  euro  291.763,78,  come  indicato  nella  citata  determinazione 
dirigenziale 883/2016;

dato atto anche che, in base della valutazione della programmazione del FSL anno 2019, si 
imputano gli importi nel seguente modo:

Voce di bilancio 2019 (1 gen - 30 nov 44,5 settimane)
In euro

3380.00.14         231.263,78
3380.00.75           30.500,00
3380.00.76           30.000,00

      totale         291.763,78 

richiamate:
- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 

del 04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona 
per  la  Salute e il  Benessere Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018 -2020 e del  Piano  
Attuativo 2018”;

- la Delibera di  Consiglio dell’UdTA n. 15 del 18/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  Benessere 
Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018”;

visto  il  CIG  relativo  all’affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall’A.N.A.C,  e  identificato  nel 



seguente  modo:  6743359BE0 ad  oggetto  “Affidamento  di  servizi  e  attività  rivolti 
all’integrazione della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione 
della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie”;

accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n.  267 art.  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  art.  179 
“Accertamento” e all’art. 183 “Impegno di spesa”; 

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 32 comma 5, 33 comma 1, 60 

comma 1, 80, 83, 76 comma 5 e 142;
- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici approvato con DPR 

del 05.10.2010 n. 207, per la parte ancora in vigore;
- il  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 02.12.2015;
- il D.lgs. 09.11.2012 n. 192, art. 1;

tutto ciò premesso, 
  

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati a costituire 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

di  quantificare la  spesa  contrattuale  a  favore  del  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di 
Modena,  aggiudicatario  del  servizio  come da citata  determinazione 883/2016,  per  l’anno 
2019, in euro 291.763,78 IVA al 22% compresa;

di integrare di euro 231.263,78 l’accertamento di quota parte del finanziamento RER per il 
FSL 2019, finanziamento regionale parzialmente già accertato al n. 107/2019 assunto con la 
citata determinazione dirigenziale n. 64/2019, e di sub accertare il medesimo importo di euro 
231.263,78  per  questo  specifico  contratto  di  appalto,  alla  voce  di  bilancio 
215.00.01“Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali  dell'Unione" –  Centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2019-2021” (annualità 2019);



di impegnare la spesa di euro 291.763,78 per il presente contratto per l’esercizio 2019, sul 
bilancio di previsione 2019-2021 alle seguenti voci di bilancio:

- 3380.00.14  “Prestazioni  finanziate  con  contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”;

- 3380.00.75 “Servizio Casa. Prestazioni per gestione del servizio mediazione dei 
conflitti  e  accompagnamento  all’abitare”,  Centro  di  Costo 05.10.02.00 “Servizio 
casa – Unione”;

- 3380.00.76 “Prestazioni di servizio. Integrazione di cittadini stranieri e sviluppo dei 
servizi di front office e del servizio di sostegno alla genitorialità e alle famiglie con 
minori. Servizio di mediazione dei conflitti nel territorio di Carpi.”, centro di costo 
05.09.02.02 “Centro servizi per l’immigrazione – Carpi”;

nel seguente modo:

Voce di bilancio 2019 (1 gen - 30 nov  44,5 settimane)
In euro

3380.00.14         231.263,78
3380.00.75           30.500,00
3380.00.76           30.000,00
 totale         291.763,78 

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista per  euro 291.763,78  nell'anno 2019 e 
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.  183 Tuel, è nell'anno 
2019;

di dare atto, altresì, che: 
- i  pagamenti saranno soggetti  al  meccanismo denominato “Split  payment” di  cui 

alla L. 23-12-2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;
- con  l’entrata  in  vigore  dal  31-03-2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione 

elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture 
del Cig (codice identificativo di gara) e del Cup (codice unico di progetto) qualora 
previsto e degli estremi dell’impegno (anno e numero);

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  William  Sgarbi,  Dirigente 
Responsabile del Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37  del D.lgs 33/2013 mediante 
la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti,  anni  2013  –  2016,  Bandi,  della  presente 
determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  IMMIGRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Con t r a t to  di  a p p al to p e r  la  g e s tion e  di  s e rvizi e d  a t t ivit à  r ivolti all'in t e g r azion e  d ella  
po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p r o mozion e  d ella  co e sion e  sociale,  
sos t e g no  alla  g e ni to ri ali t à  e  alle  famiglie  con  mino ri n ell ' a m bito  t e r r i to ri ale  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Ar gin e  - Acce r t a m e n ti  e d  im p e g ni a n n o  2 0 1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 3 1 2 6 3.7 8 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 1 0 7 1

D e s cr iz i o n e Tr asfe ri m e n to  d alla  RER (FSL 2 0 1 9) p e r  g e s tion e  
di  s e rvizi e d  a t tivit à  rivolti all 'in t e g r azion e  d ella  
po polazion e  im mig r a t a ,  alla  g e ni to riali t à  e  alle  

famiglie  con  mino ri  Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di Sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Cont r a t to  di  a p p al to p e r  la  g e s tion e  di  s e rvizi e d  a t t ivit à  r ivolti all'in t e g r azion e  
d ell a  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p r o mozion e  d ella  
co e sion e  soci ale,  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  e  alle  fa miglie co n  mino ri  n ell ' a m bi to 
t e r ri to ri ale  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - Acce r t a m e n ti  e d  im p e g ni a n no  2 0 1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 3 1 2 6 3.7 8 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 9 7

D e s cr iz i o n e S e rvizi e d  a t tivit à  rivolti all¿in t eg r azion e   d ella  
po polazion e  im mig r a t a,  s u p po r to  alle  funzioni di  

a cc e s so,  p r o m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  
fina nzia to  d al  F SL Region ale  (C. S. S. ) Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Cont r a t to  di  a p p al to p e r  la  g e s tion e  di  s e rvizi e d  a t t ivit à  r ivolti all'in t e g r azion e  
d ell a  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p r o mozion e  d ella  
co e sion e  soci ale,  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  e  alle  fa miglie co n  mino ri  n ell ' a m bi to 
t e r ri to ri ale  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - Acce r t a m e n ti  e d  im p e g ni a n no  2 0 1 9.



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 3 0 5 0 0 0 3 3 8 0 0 0 7 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 9 8

D e s cr iz i o n e S e rvizi e d  a t tivit à  rivolti all¿in t eg r azion e   d ella  
po polazion e  im mig r a t a,  s u p po r to  alle  funzioni di  

a cc e s so,  p r o m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  
(Con so rzio di  Solid a ri e t à  Social e  di  Mo d e n a)  Anno  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio c a s a  - U nion e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Cont r a t to  di  a p p al to p e r  la  g e s tion e  di  s e rvizi e d  a t t ivit à  r ivolti all'in t e g r azion e  
d ell a  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p r o mozion e  d ella  
co e sion e  soci ale,  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  e  alle  fa miglie co n  mino ri  n ell ' a m bi to 
t e r ri to ri ale  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - Acce r t a m e n ti  e d  im p e g ni a n no  2 0 1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 3 0 0 0 0 0 3 3 8 0 0 0 7 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 9 9

D e s cr iz i o n e S e rvizi e d  a t tivit à  rivolti all¿in t eg r azion e   d ella  
po polazion e  im mig r a t a,  s u p po r to  alle  funzioni di  

a cc e s so,  p r o m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  
(Con so rzio di  Solid a ri e t à  Social e  di  Mo d e n a)  Anno  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t ro  s e rvizi p e r  
l¿im mig r azion e  -Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Cont r a t to  di  a p p al to p e r  la  g e s tion e  di  s e rvizi e d  a t t ivit à  r ivolti all'in t e g r azion e  
d ell a  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p r o mozion e  d ella  
co e sion e  soci ale,  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  e  alle  fa miglie co n  mino ri  n ell ' a m bi to 
t e r ri to ri ale  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - Acce r t a m e n ti  e d  im p e g ni a n no  2 0 1 9.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   258  DEL 05/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 0 5/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n tr a t t o  d i  a p p a l t o  p er  la  g e s t i o n e  d i  s e rviz i  e d  a t t ivi t à  rivol t i  
a l l' in t e gr a z i o n e  d e l l a  p o p o l az i o n e  i m m i gr a t a ,  s u p p or t o  a l l e  fu n z i o n i  d i  
a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e ,  s o s t e g n o  a l l a  g e n i t ori a l i t à  e  
a l l e  f a m i g l i e  c o n  m i n or i  n e l l'a m b i t o  t erri t ori a l e  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  - Ac c er t a m e n t i  e d  i m p e g n i  a n n o  2 0 1 9 .  ” ,  n °  5 7  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   0 3/04/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


